1. *Negotia*, "affairs."

2. The student will remember that, grammatically speaking, the first person is superior to the second, and the second to the third. Hence we have *laudamus* here, and soon after *amatis* and *adoratis*.

habitu.—Romani quotannis binos consules creabant.—Parentes, patriam, et omnia, quæ bona sunt, semper amabo, honorabo, et laudabo.—Si sis felix, multos numerabis amicos.—Deus aliquando omnes mortuos suscitabit.—Alibi habitabimus post mortem.—Senes semper laudabunt tempora præterita.

Optima semper laudavi, pessima vituperavi.—Quam potens et sapiens es, mi Deus, qui universum mundum creavisti!—Calchas divinavit annos belli Trojani.—Nos Christiani semper veritatem amavimus.—O injusti Athenienses, qui Socratem damnavistis!—Ciceronem Quintus Catulus multique alii patrem patriæ nominaverunt.—Puer,¹ semper optaveram ut dives essem, nunc autem opto ut justus et sapiens sim.—Croese, magnæ divitiæ, quas tibi comparaveras, te non servaverunt!—Fratres Josèphi dilaceraverunt vestem versicolorem, quam pater ipsi donaverat.—Rex noster, nobis donavit pacem, quam diu frustra expectaveramus.—Spectavistis, pueri, quod optaveratis.—Romulus et Remus, quos pastores educaverant, fuerunt conditores Romæ.—Non repudiabo amicos, quos mihi comparavero.—Poma gustabis, si arbores plantaveris.—Ille, qui, in hac vita, Deum adoraverit, homines amaverit, et laudabilia laudaverit, in altera beatissimus erit.—Si bonam famam nobis servaverimus, satis divites erimus.—Quum viginti duplicaveritis, discipuli, quot numerabitis?²—Si quid ignōras interroga sapientes.—Milites victores ne trucidate³ inermes et supplīces.—Homo semper sibi bonam famam servato.—Celebratote dies festos.—Juniore seniores honoranto.—Magistratus bini quotannis sunt, eosque omnes honoranto, salutanto, et consules vocanto.

Religio Christiāna postulat, ut³ non solum parentes et propinquos amem, sed etiam alios homines ut⁴ me ipsū.—

1. *Puer*, "when a boy."

2. *Ne trucidate*. Consult note 3, page 145.

3. *Ut*, "that." The conjunction, and construed with the subjunctive

4. *Ut*, "as," the adverb.

In rebus adversis ne despēres.—Quis dubitet, quin¹ in virtute divitiæ sint?—Laudemus optima, vituperemus pessima!—Necem Cæsaris probarem, si percussores ejus rempublicam Romanam servavissent!—Deus terram creavit, ut nos homines eam habitarem.—Dubito an amicos, quos mihi comparavero, unquam repudiaturus sim.—Nemo dubitat, quin Deus mundum, quem creavit, gubernaturus et conservaturus sit.—Quo grues auctumno migraturæ sint, cuinam notum est?—Quid hodie laboraverim et cogitaverim tibi narrabo.—Quid cogitemus, quid cogitaverimus, quid cogitaturi simus, soli Deo notum est.—Historia narrat quantopere veteres Romani bellum et artes bellicas amaverint.²—Si semper de morte cogitavissem,³ minus sæpe peccavissem.—Minus sæpe peccavissetis, homines, si cogitavissetis, quam justus sit⁴ Deus.—Errare humanum est.—In errore perseverare turpe est.—Multo se ipsum,⁵ quam hostem, superare operosius est.—Sibi⁶ divitias comparare jucundum est.—Deum adoravisse, atque homines amavisse, morienti magnum solatium erit.—Ipsa voluntas peccandi est peccatum.—Antonius deditissimus erat potando.—Camēlus non solum ad portandum, sed etiam ad equitandum, est idoneus.—Summa acētī vis est in refrigerando.—Fumans camīnus indicat domicilium humanum.—Erranti monstremus iter.—Nihil est longum somnianti.—Cantantes in aërem alaudæ evolant.